台州科技职业学院
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
                     教务处〔2022〕23 号

关于开展2021/2022学年第二学期期末

教学检查的通知

各二级学院：

期末教学检查是我校教学工作中的一项常规工作，也是教学质量监控的重要环节。为严格教学常规，解决教学中存在的问题，持续提高教学质量，根据台州科技职业学院《期初期中期末教学检查若干规定》、《教学管理规范》和《教师教学工作规范》要求，经研究，决定开展2021学年第二学期期末教学检查（以下简称检查）工作，现将有关事项通知如下，请认真抓好落实。

一、检查时间

检查时间：2022年6月11日～6月25日。

二、检查内容
1.重点内容  人才培养方案、课程资源建设情况，考教分离及试卷库建设执行情况。

2.常规内容  教学计划执行情况（包括课堂教学、实验实习、实训）、教学过程及记录（教案、教学日志）、学生学习状况、作业情况、教研活动、期末考试等。

三、检查方式

（一）重点内容

1.各二级学院根据《关于修订2022级人才培养方案的原则意见》（教务处〔2022〕10号）文件精神，修订2022级人才培养方案（新专业制订），重点检查各专业2022级人才培养方案制定、论证、审定情况。形成书面材料报教务处。
2.各二级学院根据《关于组织开展校级线上一流课程（精品在线开放课程）、云教材和活页式教材结题验收的通知》（教务处〔2022〕22号）和《关于开展首批课程思政资源库建设项目申报工作的通知》（教务处〔2021〕33号）文件精神，重点检查本学院的校级线上一流课程（精品在线开放课程）、云教材和活页式教材项目以及课程思政资源库的建设情况。形成书面材料报教务处。

3.课程考教分离建设已实施多年，每个二级学院在原有基础上新增5门考教分离课程，社科体育部、马克思主义学院新增1-2门（考教分离全覆盖为止）,每门执行考教分离的课程，至少有五份试卷备选。各二级学院要根据学校对考教分离和试题库建设的总体要求开展自查，并将课程考教分离建设情况汇总表（表格见附件1）发至教务处备查。
（二）常规内容

1.教师自查。任课教师自查教学各环节的教学情况，对任教课程的授课计划执行情况、课堂纪律、学生掌握教学内容状况、学生作业情况、期末考试等进行评价，自查结果和评价结果以表格形式汇总（表格见附件2）。通过自查，任课教师要善于分析总结本学期教学过程的成功经验和不足之处，便于今后整合教学内容，改进教学方法，从而提高教学质量。

2.教研室检查。检查评价本教研室教师的教学完成情况（包括课堂教学、实验实习、实训等）、教案、成绩分布、教研活动、听课情况等，检查结果和评价结果以表格形式汇总（表格见附件3）。各教研室要对检查评价情况进行研讨，成功经验要在今后的教学活动中予以坚持，不足之处要在今后的教学活动中予以改进。

3.二级学院检查。检查汇总各教研室本学期教学情况，检查结果以表格形式汇总（表格见附件4），检查重点是督查相关教师和教研室整改存在的问题。

四、检查要求

1.各相关部门要高度重视期末教学检查，按照检查内容和检查方式，精心组织，力求实效。

2.各位教师要以实事求是的态度，认真填写《台州科技职业学院期末教学检查表》，于2022年6月20日下午4时前交至教研室主任。

3.各教研室在2022年6月24日下午4时前，针对此次期末教学检查，专门召开一次教研活动，将教师的《台州科技职业学院期末教学检查表》和《台州科技职业学院期末教学检查教研室汇总表》交至二级学院，以二级学院为单位进行存档。

4.各二级学院要根据教师自查、教研室检查研讨等情况，汇总至《台州科技职业学院期末教学检查二级学院汇总表》（表格见附件4），分析存在问题，提出整改措施。

4.各二级学院的“各专业2022级人才培养方案制定、论证、审定情况”、“课程资源建设情况”、“考教分离和试题库建设情况”等以二级学院为单位，会同常规教学检查，形成一份《期末教学检查总结》（电子文档），连同《台州科技职业学院课程考教分离建设情况汇总表》、《台州科技职业学院期末教学检查二级学院汇总表》和《台州科技职业学院期末教学检查教研室汇总表》于2022年6月25日下班之前交至教务处徐微雅老师（行政楼B308室）。
附件：

1.《台州科技职业学院课程考教分离建设情况汇总表》

2.《台州科技职业学院期末教学检查教师自查表》

3.《台州科技职业学院期末教学检查教研室检查表》

4.《台州科技职业学院期末教学检查二级学院汇总表》
（附件电子文档见教务处网站资料下载栏目）

台州科技职业学院教务处

      2022年6月3日
    （此页无正文）
	台州科技职业学院教务处                    2022年6月3日印发